


OBSAH

Představení organizace, poslání

Úvodní slovo Josefa Poživila, slovo ředitele Roberta Otruby

Duhové Atrium

Středisko Racek

Středisko Na Sioně

Středisko A+D

Dobrovolnické centrum

Centrum Maják

Centrum Domek

Rodinné centrum Kopre�na

Správní středisko 

Tříkrálová sbírka

Rozvaha

Výkaz zisku a ztráty

Výrok auditorů

Kontakty

Poděkování dárcům

  3

  4

  5

10

13

16

20

22

25

28

31

32

33

34

35

37

38



Jsme nestátní nezisková organizace, 
humanitární zařízení římskokatolické církve. 
Naše organizace byla založena v roce 1994.

Základní informace:

Adresa sídla: Havířská 403, Kutná Hora
tel. 327 313 110, e-mail: charita@kh.cz
webové stránky: www.kh.charita.cz
ředitel: RNDr. Robert Otruba
zástupce ředitele: Mgr. Ing. Tereza Šedivcová

č.účtu: 441888359/0800, VS pro dary: 900

Poskytujeme sociální a další služby 
v osmi střediscích pro široké spektrum
obyvatel.

Působíme v Kutné Hoře a Čáslavi, 
službu rané péče poskytujeme v celém 
Středočeském kraji.

Našimi službami pomáháme: 
dětem, mladým lidem, dospělým, seniorům, 
rodinám s dětmi, lidem v nepříznivých životních 
situacích, lidem v krizi, lidem se zdravotním 
handicapem, lidem sociálně vyloučeným, lidem 
bez domova.

Služby poskytujeme v těchto střediscích:

Kutná Hora – Středisko Duhové Atrium, 
Středisko A+D, Středisko Na Sioně, 
Centrum Maják, Středisko Racek 
a Dobrovolnické centrum
Čáslav – Rodinné centrum Kopretina 
a Centrum Domek

PŘEDSTAVENÍ ORGANIZACE

Rok 2015 s sebou přinesl řadu dobrých 
i těžkých chvil. Přijměte pozvání a pojďte se 

s námi začíst do následujících stránek.

POSLÁNÍ 

Oblastní charita Kutná Hora je humanitární zařízení 
římskokatolické církve založené za účelem posky-
tování pomoci člověku, který není schopen v daných 
podmínkách uspokojit své potřeby tělesné, psychic-
ké, sociální a duchovní tak, aby byla zachována jeho 
důstojnost.

Oblastní charita pomáhá lidem, kteří jsou v nouzi, 
vyloučení a nepřijímaní společností. Těmto stavům se 
snaží také předcházet.

Cílem činnosti charitních pracovníků je, aby každý 
člověk mohl s potřebnou pomocí dosáhnout svého 
osobního maxima a prožít život v sepětí s rodinou, 
přáteli a známými tam, kde se cítí doma. Charita 
poskytuje nejen hmotnou pomoc, ale napomáhá 
i péči o duši. Dává lidem k dispozici prostor, čas 
a podporu svých středisek, kde jsou poskytovány 
služby sociálního poradenství, sociální péče, sociální 
prevence a dobrovolnictví. 

Oblastní charita Kutná Hora uznává jedinečnost 
a důstojnost každého člověka. Ke každému přistupuje 
s láskou a úctou.

3



ÚVODNÍ SLOVO JOSEFA POŽIVILA

Jak často zůstáváme v obdivu nad 
vlnícím se polem obilných klasů, 
nad novou úrodou, jak často utrh-
neme klas, abychom vydrolili do 
dlaně nové obilí a nasypali si ho do 
úst, dr�li zrnka mezi zuby a cí�li 
jejich moučnou chuť. A ani nám 

lidském rozhodování a snažení. O to úctyhodnější je 
práce všech vás, pracovníků Oblastní charity v Kutné 
Hoře. Více než dvacet let zaséváte, ošetřujete, 
pomáháte, sdílíte boles� druhých a přitom často 
konce nevidět. Cesta zrna. Kéž je vám nadějí, že to, co 
svou službou zaséváte, dá vyrůst úrodě, ze které se 
budou mnozí radovat. I když s největší pravdě-
podobnos� ženci už budou jiní lidé, vaši následovníci 
a �, kdo se třeba dnes jako dě� batolí kolem 
máminých nohou.

Napadá mě, že právě sem se hodí citovat laskavě 
kategorický impera�v Jana Wericha: „Když už člověk 
jednou je, tak má koukat, aby byl. A když kouká, aby 
byl, a je, tak má být to, co je, a nemá být to, co není, jak 
tomu v mnoha případech je.“

Jinak se to�ž cestou zrna jít nedá. Kéž vám Bůh na 
této cestě žehná, aby úroda byla hojná.

Mgr. Ing. Josef Poživil,
jáhen ŘK farnos� Čáslav

nepřijde, že pod kořeny rostlin musely zahynout 
miliony zrn, ze kterých vzešla tato nová úroda. To je 
cesta zrna.

Je těžké ve všech pomáhajících profesích nasazovat 
síly, um, dávat víc, než se čeká a přitom nevidět plody, 
nezažít úspěch, neradovat se z vítězství. Je to stejné 
jako s rodičovskou láskou. I ta se dává, a pokud je jí 
přáno zažít ovoce svých obě�, tak je tomu často až po 
mnoha, mnoha letech.

Je to opravdová zkouška trpělivos� a odvahy a ne 
každý člověk má sílu obrnit se těmito ctnostmi. Rychlý 
zisk je to, co se dnes adoruje, co má hlavní váhu při

 SLOVO ŘEDITELE ROBERTA OTRUBY

tvoří fascinující celek a vytvářejí svébytnou harmonii. 
Tak je to i s lidmi, kteří v Taizé pobývají, každý je jiný, 
svůj, ale společně vytvářejí neopakovatelný celek. To 
jsem si uvědomil při slavení mše svaté, kdy mě 
uchvá�lo kouzlo společenství. Každý je jiný, ale 
společná věc lidi spojuje.

Tak je to i s lidmi v charitě, každý je jiný, jinak sví�, má 
jiný obal, ale dohromady tvoří neopakovatelný celek. 
Celek se svébytnou harmonií. Každé světlo samo 
o sobě je krásné, ale jen dohromady dokážou rozsví�t 
velký prostor a vnést „světlo“ i do míst dávno 
zapomenutých a tmavých. 

Pořád více si uvědomuji, že světlo v nás je to 
nejdůležitější, co charita má, je to charitní poklad. 
Přeji tedy všem, aby pořád sví�li a dokázali každo-
denní plamínky svých světel zapalovat v místech 
podobných tomu v Taizé.

RNDr. Robert Otruba

Na obálku výroční zprávy jsem 
použil mo�v světel z modlitebny 
v Taizé. Společně s farníky z kutno-
horské farnos� jsem tam prožil mši 
svatou. Každé ze světel, která 
osvětlují prostor kolem oltáře 
a obětního stolu, je jiné. Přesto 

MOTTO

„Bůh má moc zahrnout vás všemi dary své 
milos�, abyste vždycky měli dostatek všeho, 
co potřebujete, a ještě vám přebývalo pro 
každé dobré dílo.”

(2. Korintským 9, 8)

4



STŘEDISKO DUHOVÉ ATRIUM

Středisko Duhové Atrium poskytuje služby 
od roku 1994.

KOMU POMÁHÁME

R seniorům a nemocným

R osobám se zdravotním pos�žením

R lidem bez domova

R lidem v krizi, v akutní nouzi

R lidem ze sociálně vyloučených lokalit

KONTAKTY

vedoucí střediska: Mgr. Slávka Kunášková

Služby pro seniory
tel. 327 524 028, 731 598 874,
pedikúra, manikúra, masáže: tel. 731 598 864
sociální automobil: tel. 731 598 879
e-mail: pecovatelky.charita@kh.cz

Služby pro lidi bez domova
tel. 327 524 028, 731 598 874, 731 598 870,
e-mail: bezdomovci.kh@seznam.cz

Trebišovská 611, Kutná Hora

NABÍDKA SLUŽEB
SLUŽBY PRO SENIORY A OSOBY 
SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

| pečovatelská služba
| sociálně ak�vizační služby
| doplňkové služby - půjčovna zdravotních 
a kompenzačních pomůcek, doprava sociálním
automobilem, pedikúra, manikúra, masáže

SLUŽBY PRO LIDI BEZ DOMOVA

| nízkoprahové denní centrum
| terénní programy
| noclehárna pro muže
| sociální rehabilitace
| doplňková služba: charitní šatník

KDY MÁME OTEVŘENO

SLUŽBY PRO SENIORY A OSOBY 
SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

Pečovatelská služba
pondělí - pátek                                    7,00 - 17,30

Sociálně ak�vizační služby
pondělí - pátek                                    7,00 - 17,30

Sociální automobil, pedikúra, manikúra, masáže 
a půjčovna zdravotních pomůcek
pondělí - pátek                                    7,00 - 13,00

SLUŽBY PRO LIDI BEZ DOMOVA

Nízkoprahové denní centrum
pondělí - čtvrtek     8,30 - 11,30     14,00 - 15,30
pátek                        8,30 - 11,30

Terénní programy
pondělí - čtvrtek     8,00 - 15,30

Noclehárna pro muže
pondělí - neděle     19,00 - 7,00 

Sociální rehabilitace
pondělí - čtvrtek      8,30 - 14,00

Charitní šatník
pondělí - pátek        8,30 - 11,30     13,00 - 16,30

KDE NÁS NAJDETE
Trebišovská 611, Kutná Hora - bývala budova MŠ
na sídliš� pod hlavní poštou

Součás� střediska je půjčovna společenských
a svatebních šatů:
pondělí - pátek       7,00 - 13,00
                                  případně podle dohody

Pečovatelská služba

5



SLUŽBY PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

STŘEDISKO DUHOVÉ ATRIUM

Trebišovská 611, Kutná Hora

Pečovatelská služba
Nabízíme pomoc při podání jídla, osobní hygieně, 
oblékání; nabízíme donášku obědů, doprovod 
k lékaři, na úřady; dohled, pomoc při úklidu do-
mácnos�, poradenství pro klienty i jejich rodinné 
příslušníky nebo pečující osoby. Součás� nabídky jsou 
fakulta�vní služby: doprava sociálním automobilem, 
půjčovna zdravotních pomůcek, pedikúra, manikúra 
a masáže.
Cílem je podpořit seniory a osoby se zdravotním 
pos�žením v co nejdelším setrvání v jejich domácím 
prostředí.

Sociálně ak�vizační služby
Seniorům pomáháme udržovat a rozvíjet jejich 
schopnos� a dovednos�, které potřebují pro 
samostatný a soběstačný život. Trénujeme s nimi 
paměť, motoriku, smyslové vnímání. Dalšími ak�-
vitami jsou jednorázové akce – setkání, výlety. 
Ak�vizace probíhá v domácnostech seniorů. V rámci 
ak�vizace jsme začali v roce 2015 s výrobou keramiky, 
která probíhá jak v domácnostech klientů, tak i v pros-
torech střediska. 

Pečovatelská služba

6



STŘEDISKO DUHOVÉ ATRIUM

Trebišovská 611, Kutná Hora

SLUŽBY PRO LIDI BEZ DOMOVA

Nízkoprahové denní centrum
Lidem bez domova umožňujeme pobyt v centru přes 
den, kde se mohou ohřát, osprchovat se, vyměnit si 
oblečení, v případě potřeby dostanou teplý nápoj, 
polévku, pečivo. Pomáháme jim s různými osobními 
záležitostmi – vyřizováním sociálních dávek, osobních 
dokladů, doprovázíme je na úřady, k lékaři, pomá-
háme jim při hledání bydlení, zaměstnání, v komu-
nikaci s rodinou. Podporujeme je v jejich samo-
statnos� a začlenění do společnos�. Klien� mohou 
využít také doplňkové služby charitního šatníku 
a praní prádla.

Terénní programy
Lidi bez domova vyhledáváme cíleně na ulicích, 
oslovujeme ty, kteří potřebují pomoc, ale sami ji

Noclehárna pro muže
Službu noclehárny nabízíme mužům nad 18 let, kteří 
se ocitli bez přístřeší, v krizové životní situaci spojené 
obvykle s neuspokojením základních životních 
potřeb. Službu poskytujeme denně včetně víkendů 
a svátků. Kapacita noclehárny je 10 lůžek, v případě 
velmi chladného počasí umožňujeme i přespání na 
židli. Klien� se zde mohou také osprchovat, v případě 
potřeby si vyměnit oblečení v charitním šatníku.

nevyhledávají nebo o ní nevědí. Snažíme se mini-
malizovat rizika jejich způsobu života. Informace 
a pomoc poskytujeme v pro ně přirozeném prostředí 
a nabízíme jim další služby: nízkoprahové denní 
centrum, noclehárnu a sociální rehabilitaci.

Sociální rehabilitace
Lidem bez domova nabízíme také službu sociální 
rehabilitace, kde mohou rozvíjet svoje schopnos�. 
Služba je zaměřena na získání a udržení vhodného 
zaměstnání – nabízíme poradenství při jeho volbě,

Terénní práce v nemocnici

7



STŘEDISKO DUHOVÉ ATRIUM

Trebišovská 611, Kutná Hora

teore�ckou i prak�ckou přípravu, podporu při hledání 
pracovního místa, podporu v době nástupu do 
zaměstnání. Klienty učíme pečovat o vlastní osobu, 
domácnost, obstarávat si své osobní záležitos�, 
rozvíjet a udržovat si pracovní návyky, nacvičovat 
jednoduché činnos� jako jsou příprava pokrmů, 
rukodělné činnos�, úklid okolí apod. V roce 2015 jsme 
začali s výrobou keramiky.

Charitní šatník
V charitním šatníku přijímáme zachovalé oblečení od 
dárců a prodáváme za symbolické ceny. Lidé v nouzi, 
jako např. lidé bez domova, v akutní nouzi, mají na 
ošacení 50% slevu.

ROK 2015

ZAMĚSTNANCI
Mgr. Slávka Kunášková - vedoucí střediska
Vlasta Pešková, Bc. Monika Valuchová, 
Iva Růžičková, Miroslava Tomíšková,
Jana Faltýnová, Dana Bundiová,
Ing. Bc. Petr Seidl, Lukáš Fiedler (do 30.6.), 
Mar�n Jelínek, Mgr. David Sedlák (do 7.8.),
Bc. Alžběta Brychtová, Mar�n Kunášek,
Jiří Štěpánek (do 31.10.), Bc. Jaroslav Dolejší,
Lubica Rybová (od 5.10.), Karel Krišto�k (od 1.12.)

Externisté
Jaroslava Vrzalíková, Daniel Kunášek

ČÍSLA ROKU 2015
Počet uživatelů služeb celkem: 361
SLUŽBY PRO SENIORY
Pečovatelská služba: 51 uživatelů, 1 948 návštěv,
Sociálně ak�vizační služby: 62 uživatelů
SLUŽBY PRO LIDI BEZ DOMOVA
Nízkoprahové denní centrum: 101 uživatelů, 
2 802 návštěv, 3 032 úkonů
Terénní programy: 87 uživatelů, 452 kontaktů, 
1 214 intervencí
Sociální rehabilitace: 27 uživatelů
Noclehárna pro muže: 33 uživatelů

služeb a lidmi bez domova v sociální rehabilitaci. 
První výrobky jsme vystavovali a prodávali již na 
vánočních výstavách
Prosinec - vánoční oběd pro lidi bez domova 
v prostorech nízkoprahového denního centra - 
děkujeme p. Krou�lové a firmě Catering Beil za 
občerstvení pro lidi bez domova, vánoční výstava 
výrobků klientů ve společnos� Philip Morris.

PLÁNY NA ROK 2016
đ v příš�m roce plánujeme koupi budovy 
a přestěhování služeb pro lidi bez domova do 
vlastních prostorů
đ rádi bychom zřídili novou službu pro lidi bez
domova - azylový dům pro muže

UDÁLOSTI ROKU 2015
Leden - Tříkrálová sbírka - připravovali jsme občerst-
vení a vytvářeli zázemí pro koledníky v Kutné Hoře
Duben - výstava výrobků klientů ve společnos� 
Philip Morris ČR
Říjen - zakoupili jsme pec na keramiku, materiál 
a začali vyrábět se seniory v rámci ak�vizačních

NOVÉ PROJEKTY ROKU 2015
® Nízkoprahové denní centrum bylo v roce 2015 
podpořeno z ESF OPLZZ - Individuálního projektu 
„Základní síť sociálních služeb ve Středočeském kraji.

® Projekt Tvoření se seniory podpo-
řila společnost Philip Morris ČR a.s. 
Z projektu jsme mohli zakoupit ke-
ramickou pec a pomůcky na výrobu keramiky.
® Projekt Ak�vizační programy byl podpořen z Hu-
manitárního fondu Středočeského kraje. Díky němu 
jsme mohli zakoupit další příslu-
šenství na výrobu keramiky.
® Projekt Sociální integrace lidí bez domova podpo-
řila společnost Foxconn CZ K. Hora.

Sociální rehabilitace
- nácvik pracovních 
dovednos�

8



STŘEDISKO DUHOVÉ ATRIUM

Trebišovská 611, Kutná Hora

Každý rok se na tomto místě objevuje nějaký příběh, 
který je inspirován životním osudem. Byly zde 
k přečtení historky veselé, poučné i dojemné, ale vždy 
měly společný podtext – týkaly se nějaké osoby. Nyní 
nastal ale čas na změnu. Tento příběh bude o věci 
neživé. Konkrétně se jedná o láhev vynikající 
patnác�leté skotské whisky. Myslím, že se mnohým 
znalcům tohoto skvělého nápoje začaly sbíhat sliny. 
Ale musím všechny zklamat. Ta láhev není otevřena, 
přesto, že zdobí prostor baru již dobrých deset let. Má 
to�ž specifickou hodnotu. Hodnotu, která není 
hmatatelná a kterou nelze vyčíslit. Její cena spočívá v 
prvotní nezištné pomoci člověku, který o pomoc 
nežádal, přesto, že ji potřeboval. Její cena je ve formě 
upřímného a vděčného poděkování za tuto pomoc. 
A může to být pomoc ve formě ak�vity, slova nebo 
skutku. Je to jedno. Důležité je udělat něco navíc pro 
člověka, který to v tu chvíli potřebuje. Díky této 
nezištné pomoci mohl pak jeden člověk dokončit své 
vzdělání, když mu bylo umožněno odjet na závěrečné 
zkoušky a získat vysněný �tul. Armáda se neptá, 
rozkaz zněl jasně, okamžitý odjezd na několikaměsíční 
pracovní cestu do zahraničí. Stálo mnoho úsilí další 
osoby, než se podařilo posunout odjezd o těch pár 
potřebných dnů.

Za dlouhý čas zvonek ohlásil příchod člověka, který
 

PŘÍBĚH!
stál na druhé straně dveří v jedné ruce s potvr-
zovacím cer�fikátem o svém vzdělání a touto lahví 
v ruce druhé. Bylo to překvapivé setkání dvou lidí, 
kteří se vlastně pořádně neznali, avšak spojovalo je 
dávné pouto pochopení ze strany jedné, a vděku ze 
strany druhé.

A tak se ocitla tato láhev na svém čestném místě. 
A co dál? Bylo rozhodnuto, že se lahodný nektar 
z jejího obsahu použije k oslavě nějaké velmi 
významné událos�. Už několikrát byla v rukách svého 
majitele a schylovalo se k uvolnění zátky a nali� 
vonného obsahu do připravené sklenice. Ale pak se 
vloudila ta pochybovačná myšlenka: je toto opravdu 
tak významný den? Nebude ještě nějaký význa-
mnější? A tak přežila láhev v neporušeném stavu 
všechny nevšední událos�, jako jsou narozeniny, 
úspěšné přijímačky dě�, úspěšné vystudování dě�… 
To vše láhev přečkala. Zůstala jako oslavný pomník 
připomínající správné rozhodnu� o tom, že člověk by 
neměl zůstat netečný. Rozhodnu� udělané v jednom 
obyčejném dnu, rozhodnu�, které někomu pomůže. 
To je přece významná událost, co stojí za odměnu, ne?

 A tak nadešel ten správný čas, uzávěr se uvolňuje 
a krůpěje nápoje patnáct let zrajícího dopadají do 
připravené skleničky, aby mohly oslavně pohladit 
chuťové pohárky svou úžasnou hebkou silou…

Sklenka chladí v dlani a pohled sleduje zlatavý mok 
opisující obvod skleničky. V pravidelných intervalech 
pokrývá stěnu skleničky medově zbarvená teku�na, 
pomalu stékaje, vytváří rozmanité obrazce. Chvíle 
klidu umožňuje zastavit se, zklidnit, přemýšlet, 
vzpomínat... Pak s letmým úsměvem na tváři připít 
kolegům, kteří odešli v průběhu minulého roku za 
jinou prací. Děkujeme, Lukáši, Davide, Jirko… Dě-
kujeme za skvělou práci, kterou jste za dobu vašeho 
působení u organizace udělali. Byli jste správní 
chariťáci…. A spolehněte se na to, že nově příchozí 
Šarlota, Karel i Zdenda vám nebudou dělat ostudu. 
Jsou to velcí, velcí srdcaři zapálení pro tuto nelehkou 
práci…

A sklenka je téměř prázdná, ještě jednou ji po-
zvednout a poděkovat všem ostatním ze střediska 
Duhové Atrium. Byly to loni těžké časy, ale nebylo to 
na vaší práci vůbec znát. Všechny služby běžely jako 
dobře vyladěný motor. A k tomu jste se navíc naučili 
kouzlit nádherné věci v naší nové keramické dílně. Tak 
na vás… na ten letošní rok… a na zdraví…

Petr Seidl

Sociální rehabilitace
- výroba keramiky

9



STŘEDISKO RACEK

Trebišovská 611, Havířská 403, Kutná Hora

Středisko Racek poskytuje služby od roku 2009.

KONTAKTY
vedoucí střediska: Mgr. Petra Zítová
Trebišovská 611 - tel. 327 314 486, 733 755 970
Havířská 403 - tel. 327 315 717
e-mail: poradna.charita@kh.cz

KOMU POMÁHÁME
R lidem v nepříznivé životní situaci, v krizi

R rodinám s dětmi v �živé sociální situaci

R lidem ohroženým rizikovým způsobem života

R lidem ze sociálně vyloučených lokalit

NABÍDKA SLUŽEB
| odborné sociální poradenství

| terénní programy

| sociálně ak�vizační služby pro rodiny s dětmi

KDY MÁME OTEVŘENO

TREBIŠOVSKÁ 611, KUTNÁ HORA

Odborné sociální poradenství

Pondělí, čtvrtek       8,00 - 12,00     13,00 - 16,00

Úterý, pátek             pouze pro objednané

Středa                       zavřeno

HAVÍŘSKÁ 403, KUTNÁ HORA

Odborné sociální poradenství, terénní programy,
sociálně ak�vizační služby pro rodiny s dětmi

Středa                       8,00 - 12,00     13,00 - 15,00

Posledního klienta přijímáme 30 minut před
koncem otevírací doby.

KDE NÁS NAJDETE
Trebišovská 611 - Centrum sociálních služeb 
- na sídliš� pod hlavní poštou
Havířská 403 - vchod z Veselského ul., vedle 
zadního vchodu do kina

998

10



STŘEDISKO RACEK

Trebišovská 611, Havířská 403, Kutná Hora

STŘEDISKO RACEK

Trebišovská 611, Havířská 403, Kutná Hora

Odborné sociální poradenství
Sociální poradenství poskytujeme zejména v těchto 
oblastech: sociální dávky, sociální služby, dluhová 
problema�ka, pracovněprávní vztahy a zaměst-
nanost, bydlení, majetkoprávní vztahy a v dalších 
oblastech.
Klienty zapojujeme do ak�vního řešení jejich situace, 
poskytujeme jim podporu, pomáháme informacemi, 
radou a doprovázením při vyřizování běžných 
záležitos�, při hledání zaměstnání nebo vhodného 
bydlení, při vyřizování osobních dokladů a do-
kumentů, při řešení zadluženos�, pomáháme při 
vyřizování sociálních dávek a komunikaci s úřady, 
vyhledáváme kontakty na různé ins�tuce, dopro-
vázíme klienty na úřady, k lékaři. 

Sociálně ak�vizační služby pro rodiny s dětmi
Službu nabízíme rodinám s dětmi, u nichž existují 
rizika ohrožení vývoje dě� v důsledku nepříznivé 
sociální situace, kterou nejsou rodiče sami bez 
pomoci schopni zvládnout. Pomáháme vytvářet 
a udržovat bezpečné prostředí pro dě� v rodině, 
upevňovat vazbu mezi rodiči a dětmi. Rodiče 
podporujeme v rodičovských dovednostech, učíme 
je, jak dě� vychovávat a pečovat o ně, jak s nimi 
pracovat a připravovat je do školy. Řešíme také 
problema�ku bydlení, hospodaření, sociálních dávek, 
zaměstnání, problema�ku vztahů mezi partnery. 
Rodičům pomáháme rozvíjet samostatnost a odpo-
vědnost. V rodinách, kde došlo k odebrání dítěte, 
pracujeme na vytvoření vhodného prostředí a pod-
mínek, aby se mohlo bezpečně vrá�t zpět.

Terénní programy
Služba je určena pro osoby z Kutné Hory a okolí. 
Vyhledáváme je v jejich přirozeném prostředí a sna-
žíme se minimalizovat rizika jejich způsobu života. 
Pomáháme jim především při hledání vhodného 
bydlení a zaměstnání, při vyřizování sociálních dávek 
a při komunikaci s úřady, při řešení zadluženos�, při 
vyřizování osobních dokladů a dokumentů. Nabízíme 
také doprovázení na různé ins�tuce.

ČÍSLA ROKU 2015
Počet uživatelů služeb celkem: 587
Odborné sociální poradenství: 290 uživatelů
Vzdělávací centrum: 63 uživatelů
Sociálně ak�vizační služby pro rodiny s dětmi: 
63 uživatelů
Terénní programy: 171 uživatelů

ZAMĚSTNANCI
Mgr. Petra Zítová - vedoucí střediska
Mgr. Mar�na Veberová, DiS.,
Ing. Zdislava Nováková, Mgr. Alena 
Řeháková, DiS., Mgr. Zdeňka Nováková (do 31.5.),
Soňa Harsová (do 31.7.), Mgr. Tereza Mocková
(do 31.12.), Bc. Tomáš Žák (do 31.12.), 
Bc. Marta Hrabcová (do 31.12.),
Mgr. Monika Moudrá, DiS. (do 31.5.)

ROK 2015ROK 2015

Služby střediska Racek byly v roce 2015 podpořeny
z ESF OPLZZ - Individuálního projektu 

Města Kutná Hora a Úřadem vlády ČR - Radou vlády
pro záležitos� romské menšiny.

Ak�vizace v terénu

11

Úřad vlády ČR



STŘEDISKO RACEK

Trebišovská 611, Havířská 403, Kutná Hora

STŘEDISKO RACEK

Trebišovská 611, Havířská 403, Kutná Hora

k ušetření potřebných finančních prostředků. Paní M. 
nechtěla dítě ošidit, a tak se rozhodla, že si vezme 
půjčku. Vybrala si renomovaný bankovní dům, aby 
předešla případným nepříjemnostem. 

Narodilo se krásné miminko, chlapec. Měl se čile 
k světu, jenomže jak čas plynul, přicházely nejen 
radostné okamžiky z nových zkušenos� a dovednos� 
miminka, ale také přicházely nejrůznější upomínky 
k zaplacení dluhů, které za�m narostly. Situace se 
velmi zkomplikovala a paní M. již sama nebyla 
schopna přes veškerou snahu, uskromňování se 
a zastavení rodinných zlatých šperků své závazky
splácet. Byla bezradná. Ve chvíli, kdy obdržela výzvu 
k podpisu notářského zápisu a exekuce klepala na 
dveře, hledala možnost, jak celou záležitost vyřešit. 
Vzhledem k výši dluhů a vzhledem k volným pro-
středkům již mnoho řešení nezůstalo. 

Připravili jsme návrh na povolení oddlužení, což byla 
v dané situaci jediná možnost, jak předejít nej- 
horšímu. Otec tře�ho dítěte, který s matkou nežil, se 
zavázal k pravidelnému příspěvku, aby bývalé part-
nerce oddlužení mohlo být schváleno.

U krajského soudu byla paní M. soudkyní oceněna, 
že zvládá sama pečovat o jedno zdravé a jedno 
nemocné dítě a neodmítla přijmout neplánované 
miminko. Soudkyně ji nazvala „bílou vránou“, neboť 
se snažila co nejzodpovědněji přistupovat ke svým 
závazkům, přestože nebyly zase až tak vysoké 
a předcházela poškození věřitelů, jak nejlépe to šlo. 

Oddlužení bylo schváleno, splátky jsou řádně 
spláceny. Spolupráce s poradnou střediska byla 
úspěšná. Předmětem další spolupráce bude hledání 
vhodnějšího bydlení. 

Zdislava Nováková

Paní M. bydlí téměř patnáct let na ubytovnách, je 
samoživitelka. Své záležitos� si z velké většiny umí 
vyřešit sama.

Spolupráce se Střediskem Racek začala již na jaře 
roku 2014. Paní M. tehdy měla zájem o řešení dluhu 
u města. Domluveným splátkovým kalendářem byl 
dluh brzy umořen. V té době se starala o dvě dě�. 
Starší dcera byla nemocná a potřebovala každodenní 
péči, kterou jí matka s pečlivos� poskytovala. Mladší 
synek byl v té době velmi živé dítě. Skloubit péči 
a výchovu obou dě� bylo někdy náročné. Na začátku 
spolupráce se dvojnásobná maminka pochlubila se 
smíšenými pocity, že je v jiném stavu a očekává 
narození tře�ho potomka. Byla si vědoma, že situace 
nebude jednoduchá, ale přesto statečně prohlásila, 
že miminko přivítá a doufá, že vše zvládne.  

Vzhledem k tomu, že již dvě dě� měla a miminko se 
ohlásilo neplánovaně, bylo potřeba nakoupit vý-
bavičku. V napjatém rozpočtu nebylo příliš prostoru

UDÁLOSTI ROKU 2015
Únor - Den otevřených dveří Centra sociálních 
služeb, kam se přestěhovala služba Odborného 
sociálního poradenství spolu se Vzdělávacím 
a informačním centrem

Listopad - uskutečnila se Národní potravinová 
sbírka, do které jsme se zapojili - potraviny poslouží 
klientům našeho střediska, kteří jsou v nouzi, ale 

i klientům dalších služeb charity. Bylo darováno
přes 388 kg potravin.

PŘÍBĚH!

Terénní práce na ubytovně Doučování 

12



STŘEDISKO NA SIONĚ

Palackého nám. 320, Kutná Hora

Středisko Na Sioně poskytuje služby 
od roku 2004.

KONTAKTY
vedoucí střediska: Mgr. Markéta Sieglová
tel. 327 311 493, 731 598 866,

e-mail: sieglova.ranapecekh@seznam.cz

poradkyně rané péče - tel. 731 598 982,

731 604 718, tel. 731 598 867

Sociálně ak�vizační služby - tel. 739 484 910

e-mail: ranapece.charita@kh.cz

www.ranapece-kutnahora.webnode.cz

KOMU POMÁHÁME

R rodinám dě� se specifickými 

potřebami do 7 let věku

R rodinám dě� s poruchami au�s�ckého

spektra od 7 do 18 let

KDE NÁS NAJDETE
Palackého nám. 320, Kutná Hora,
vchod z ul. Na Sioně, pod budovou České
pojišťovny

NABÍDKA SLUŽEB

| raná péče 

| doplňkové ak�vity k rané péči

| sociálně ak�vizační služby pro rodiny s dětmi

| služby pro pěstounské rodiny

KDY MÁME OTEVŘENO
Raná péče

- domluva konzultací po telefonu
pondělí - pátek 8,00 - 17,00

Sociálně ak�vizační služby

pondělí - pátek 8,00 - 14,00, ak�vity dle 
předchozí domluvy

13



STŘEDISKO NA SIONĚ

Palackého nám. 320, Kutná Hora

Ak�vizační služba pro rodiny s dětmi Na Sioně je 
určena rodinám s dětmi od 7 do 18 let, které mají 
poruchy au�s�ckého spektra a další vývojové 
poruchy. Rodičům a pečujícím osobám nabízíme 
setkávání, nácvik rodičovského chování vzhledem ke 
speciálním potřebám dě�, individuální konzultace 
pro rodiče, základní sociální poradenství, pomoc při 
řešení záležitos� spojených s handicapem dítěte. 
Dětem nabízíme nácviky sociálních dovednos� 
s využi�m behaviorální terapie, volnočasové ak�vity, 
jednorázové akce jako jsou např. výlety, letní 
příměstský tábor.
Ak�vity pro dě� slouží zároveň jako krátkodobé 
odlehčení pro rodiče.

ROK 2015

ZAMĚSTNANCI
Mgr. Markéta Sieglová - vedoucí střediska
Mgr. Jolana Skalníková, Bc. Daniela Sršňová,
Bc. Marie Teplá, Bc. Monika Šotová, DiS.,

ČÍSLA ROKU 2015
Počet uživatelů služeb celkem: 115
Raná péče: 80 uživatelů
Sociálně ak�vizační služby pro rodiny s dětmi: 
14 uživatelů
Montessoriterapie: 20 uživatelů
Služby pro pěstounské rodiny: 1 rodina

Externisté
Bc. Irena Řezníčková-Šenkapounová, DiS.
Lukáš Teplý, PhDr. Mar�na Skalníková,
Tomáš Teplý, Mgr. Lenka Haspeklová,
Monika Michálková, Anna Šuráňová, 
Terezie Zdislava Cinerová, Vilém Dvořák,
Ing. Zdeňka Nezmeškalová, Jana Jeřábková,
Eliška Skalníková, Mar�n Soukup, Jiří Vitouš,
Ludmila Terezie Cinerová, Karolína Mazaná,
Marek Havrda, Ing. Michaela Jandejsková,
Petra Michalová, Jitka Vlastníková,
Marie Havrdová, Veronika Opasková, DiS.

Raná péče Na Sioně
Provázíme rodiny, kde se narodilo dítě předčasně, 
s mentálním, pohybovým nebo kombinovaným 
handicapem, s poruchou au�s�ckého spektra 
a rodiny, kde se dítě nevyvíjí rovnoměrně nebo má 
opožděný vývoj. Zaměřujeme se na podporu rodiny 
a podporu vývoje dítěte, která je individuální podle 
jeho specifických potřeb. Nabízíme posouzení vý-
vojové úrovně dítěte, s�mulaci ve všech oblastech 
vývoje, výchovné a sociální poradenství pro rodiče, 
pomáháme při vyhledávání návazných služeb a před-
školního nebo školního zařízení, půjčujeme speciální 
hračky, pomůcky a odbornou literaturu, podpo-
rujeme rodinu v období krize, v případě potřeby 
doprovázíme k lékaři nebo do různých ins�tucí, 
pomáháme při získávání finančních prostředků pro 
potřeby dítěte.
Cílem služby je podporovat kompetence rodiny tak, 
aby porozuměla potřebám dítěte a nacházela způsob, 
jak je rozvíjet a spokojeně žít ve svém přirozeném 
prostředí.
Raná péče je službou terénní, poskytujeme ji v do-
mácím prostředí formou pravidelných konzultací.
Místem působnos� je celý Středočeský kraj.
Nabízíme také doplňkové ak�vity: pobyty, setkávání 
rodin a další.
Pro tuto službu jsme opětovně získali garanci od 
Asociace pracovníků v rané péči.

Středisko Na Sioně  poskytuje jako fakulta�vní službu 
montessoriterapii. 
Dále poskytujeme vzdělávání pro pěstouny. V roce 
2015 jsme zajišťovali odborné vzdělávání pro jednu 
pěstounskou rodinu.
V rámci obou služeb střediska nabízíme od roku 2015 
nově behaviorální terapii.

UDÁLOSTI ROKU 2015
Leden - Tříkrálová sbírka - i v tomto roce byla větší 
část výtěžku určena na rekonstrukci našeho 
střediska, organizačně jsme se na sbírce podíleli

Výlet v rámci
příměstských 
ak�vit

14



STŘEDISKO NA SIONĚ

Palackého nám. 320, Kutná Hora

Duben - změna názvu střediska na Středisko Na 
Sioně - původní název zahrnoval jenom jednu 
sociální službu. Zahájili jsme realizaci projektu 
„ABA terapie v Centru Na Sioně”

Srpen - pobyt pro rodiny s dětmi, které využívají 
službu raná péče, příměstský tábor pro dě� 
s poruchami au�s�ckého spektra
Listopad - workshop o behaviorální terapii 
s norskými odborníky z IAA Stavanger

Pravidelné ak�vity:
setkání rodin, které využívají službu raná péče, 
setkání s psycholožkou pro rodiče dě� s poruchami 
au�s�ckého spektra (PAS), nácviky sociálních 
dovednos�, výlety pro dě� s PAS

NOVÉ PROJEKTY ROKU 2015
® V dubnu jsme zahájili projekt „ABA terapie 
v Centru Na Sioně”, který je podpořen grantem 
z Islandu, Lichtejnštejnska a Norska v rámci EHP 
fondů. Navázali jsme spolupráci s norským 
ins�tutem IAA  ze Stavangeru, absolvovali jsme stáž 
v Norsku, vzdělávání a supervizi na našem 
pracoviš�. Cílem projektu je zavedení a rozšíření 
behaviorální terapie do našeho regionu a učinit ji 
tak dostupnou rodinám, které mají dě� s poruchami 
au�s�ckého spektra či jinými poruchami. V rámci 
projektu jsme navázali spolupráci také s Centrem 
terapie au�smu v Praze - absolvovali jsme stáže, 
vzdělávání, účastnili jsme se tábora pro dě� s PAS.

® Uspěli jsme s žádos� do Sbírkového fondu 
Pomozte dětem organizovaného Českou televizí 
a Nadací rozvoje občanské společnos�. Díky 

PLÁNY NA ROK 2016
ő chceme pokračovat v poskytování behaviorální 
terapie a dále se v ní vzdělávat

ő bude pokračovat rekonstrukce střediska

příspěvku fondu jsme v roce 
2015 mohli podpořit  brášky  
Šimona a Matěje v  projektu 
"Můžeme si zdravě odpočinout".
® V lednu zdvojnásobila Nadace Divoké husy 
výtěžek prosincového benefičního koncertu pro 
naše středisko. Díky tomu jsme 
mohli nakoupit speciální hračky
a pomůcky.
® Ministerstvo práce a sociálních věcí 
- odbor pro rodinu - podpořil náš projekt 
Centrum Na Sioně, který navazuje na obě 
sociální služby a doplňuje je.

d S činnos� rané péče jsme opravdu velmi spokojeni 
a děkujeme za vše! M.

d S ranou péčí jsme plně spokojeni. Bohužel nám čas 
a vzdálenost nedovoluje účastnit se setkání ve 
středisku. Děkujeme za vše, Z.

d Velice bych za syna chtěla poděkovat všem, kteří se 
podíleli na příměstském táboře pro au�ky. Byl moc 
spokojený, má spoustu zážitků a především pocit, že 
zvládl něco sám bez rodičů za zády. Všichni jsme si 
doma prohlédli kroniku jeho úspěchů s M. komen-
tářem. Ještě bude totéž absolvovat zbytek rodiny. 
Chtěla jsem, aby Vám napsal sám, ale to byste se letos 
nedočkali. Tak velké díky i za mě a manžela. S přáním 
všeho dobrého, M.

PODĚKOVÁNÍ RODIČŮ!

Raná péče v rodině

Příměstský tábor

15



STŘEDISKO A+D

Tylova 494, Puškinská 206, Kutná Hora

Středisko A+D poskytuje služby od roku 2005.

KONTAKTY
vedoucí střediska: Markéta Machanová, DiS.
Tylova 494 - sociální rehabilitace, sociálně 
ak�vizační služby - tel. 327 512 257,
731 598 861, e-mail: ad.charita@kh.cz
Puškinská 206 - sociálně terapeu�cká dílna,
charitní obchůdek - tel. 731 598 872
e-mail: majakkh@seznam.cz

KOMU POMÁHÁME
R osobám se zdravotním a mentálním 
handicapem
R osobám s duševním onemocněním
R rodinným příslušníkům těchto osob 

KDE NÁS NAJDETE
Tylova 494, Kutná Hora - dům Tříkrálový - napro� 
hotelu Zlatá Stoupa, Puškinská 206, Kutná Hora
- bývalé šatny u hřiště 

NABÍDKA SLUŽEB
| sociální rehabilitace
| sociálně ak�vizační služby - klub Dobrý den
| sociálně terapeu�cká dílna (od roku 2016)
| dobrovolnické centrum (v roce 2015 pod A+D)

KDY MÁME OTEVŘENO
Sociální rehabilitace - ambulantní
Tylova 494, Kutná Hora 
pondělí                       10,00 - 11,30
středa                           8,00 - 11,30
úterý, čtvrtek               8,00 - 11,30      13,00 - 15,00
Puškinská 206, Kutná Hora
středa                                                       13,00 - 15,00
Sociální rehabilitace - terénní
pondělí                                                     13,00 - 15,00
Sociálně ak�vizační služba - Klub Dobrý den
ambulantní - Tylova 494, Kutná Hora
úterý                                                         12,00 - 14,30
středa                             9,00 - 12,30
čtvrtek                            9,00 - 14,30
Sociálně ak�vizační služba - terénní
pondělí                          10,30 - 14,30
úterý                                9,00 - 11,30   

16



STŘEDISKO A+D

Tylova 494, Puškinská 206, Kutná Hora

Sociální rehabilitace Ahoj
Našim klientům pomáháme rozvíjet a upevňovat 
jejich schopnos�, podporujeme je v tom, aby se stali 
maximálně samostatnými a soběstačnými, a aby se co 
nejvíce začlenili do společnos�. Za �mto účelem 
nabízíme výchovné, vzdělávací a ak�vizační činnos�, 
poskytujeme poradenství, doprovázíme při vyři-
zování různých osobních záležitos�. Nabízíme mož-
nost práce na zahradě, rukodělné činnos�, účast na 
menších úklidových zakázkách. Naším cílem je člověk, 
který smysluplně využívá svůj volný čas, dokáže se 
o sebe v co největší míře sám postarat, má práci 
úměrnou svým schopnostem, člověk, který má 
domov a má z čeho žít. Služba je ambulantní i terénní. 
Součás� služby je charitní obchůdek, ve kterém 
prodáváme výrobky střediska A+D, ale i dalších 
středisek charity. Nyní ho nově naleznete v Puškinské 
č. 206 v objektu bývalých šaten u hřiště.

Sociálně ak�vizační služby pro seniory a osoby se 
zdravotním pos�žením - Klub Dobrý den
Lidem se zdravotním handicapem nabízíme ruko-
dělné činnos�, klubové schůzky, besedy, jednorázové 
akce jako jsou výlety a návštěvy kulturních akcí. 
Pomáháme při vyřizování různých záležitos� formou 
poradenství i doprovázení. Služba je určena jed-
notlivcům i svépomocným skupinám, je ambulantní 
i terénní.

Sociálně terapeu�cká dílna byla v roce 2015 
součás� Centra Maják registrovaná jako sociálně 
ak�vizační služba pro seniory a osoby se zdravotním 
pos�žením - Klubová dílna Maják - viz str. 23.

Součás� služeb střediska bylo v roce 2015 
Dobrovolnické centrum, které je od roku 2016
samostatným střediskem -  informace na str. 21.

Sociálně terapeu�cká dílna
Sociálně terapeu�cká dílna je služba pro osoby se 
zdravotním a mentálním pos�žením, které v důsledku 
snížené soběstačnos� nejsou umís�telné na otevře-
ném ani chráněném trhu práce. Umožňujeme jim 
vzájemně se setkávat, pomáháme jim rozvíjet jejich 
pracovní návyky, sociální schopnos�, učíme je novým 
dovednostem, které mohou přispět k celkovému 
rozvoji jejich osobnos� a k jejich zapojení do běžného 
života. V nabídce dílny jsou rukodělné a výtvarné 
techniky, nácvik péče o vlastní osobu a o domácnost, 
účast na jednorázových akcích a další ak�vity.

ROK 2015

ZAMĚSTNANCI
Bc. Marie Macková – vedoucí střediska do 31.8.
Markéta Machanová, DiS. – vedoucí 
střediska od 1.9.
Bc. Romana Majorová, Jindřich Seifert, 
Ing. Kristýna Doubková, Jaroslav Kocman,
Veronika Opasková, DiS. (od 1.9.), 
Vladimír Harsa (do 31.7.)

Externisté
Věra Krausová

ČÍSLA ROKU 2015
Počet uživatelů služeb celkem: 63 
Sociální rehabilitace: 30 uživatelů
Sociálně ak�vizační služby pro seniory 
a osoby se zdravotním pos�žením: 33 uživatelů

Sociálně terapeu�cká dílna - Puškinská 206
pondělí                        8,00 - 12,00       13,00 - 15,00
                                                                pro objednané
úterý, středa               8,00 - 15,00
čtvrtek                         8,00 - 12,00
Charitní obchůdek
pondělí - středa         9,00 - 15,00
čtvrtek, pátek             9,00 - 12,00

Sociální 
rehabilitace

- nácvik nové
rukodělné činnos�

Preven�vní 
beseda

17



STŘEDISKO A+D

Tylova 494, Puškinská 206, Kutná Hora

UDÁLOSTI ROKU 2015
Leden - organizačně jsme zajišťovali Tříkrálovou 
sbírku 2015, pomáhali jsme organizovat a ak�vně 
jsme se účastnili i s klienty 1. plesu neziskových 
organizací v Kutné Hoře
Březen - prodej výrobků klientů na výstavách 
v Preghausu Vlašského dvora, ve společnos� Philip 
Morris a v Krajském úřadu Středočeského kraje. 
Klien� roznášeli velikonoční přáníčka obyvatelům 
Domova Barbora a pacientům LDN v nemocnici 
v Kutné Hoře.
Duben - společné posezení u ohně klientů sociální 
rehabilitace a Klubu Dobrý den, turnaj v Člověče 
nezlob se, stěhování čás� ak�vit sociální 
rehabilitace do objektu v Čáslavské 28
Květen - účastnili jsme se s klienty jako diváci 
Abilympiády Krea�v v Pardubicích
Červen - účast na výstavě Šikovné ruce našich 
seniorů v Lysé nad Labem, akce firemních 
dobrovolníků z ČEZu
Srpen - příprava hry pro dě� na příměstském táboře 
Střediska Na Sioně, Otevřený večer v domě 
Tříkrálovém s vernisáží výstavy „Proměny času” 
spojená s hudebním a drama�ckým vystoupením 
uživatelů služeb
Září - výlet do Prahy na muzikál Mýdlový princ 
s klienty soc. rehabilitace i Klubu Dobrý den, Den 
otevřených dveří sociální rehabilitace v Čáslavské 28
Listopad - brigáda s klienty ve Sklenářově dolíku, 
pomoc při organizování Národní potravinové sbírky
Prosinec - prodej výrobků klientů na vánočních 
výstavách, Mikuláš a čert v podání klientů pro dě� 
z Domku a Majáku, Vánoční besídka pro klienty, 
klien� roznášeli vánoční přání obyvatelům Domova 
Barbora a pacientům LDN nemocnice v Kutné Hoře.

Pravidelné ak�vity:
výlety, návštěvy kulturních akcí - výstavy, pouť, 
plesy; pravidelné úklidové zakázky, prodeje výrobků 
klientů na na různých akcích.
V roce 2015 probíhaly ve středisku pravidelné 
preven�vní přednášky a besedy oddělení sociální 
prevence Města Kutná Hora.

NOVÉ PROJEKTY ROKU 2015
® projekt Změna k lepšímu podpořený Nadací 
Jistota Komerční banky, díky 
němuž jsme pořídili materiálové
vybavení služeb

® Přírodovědný kroužek s environmentální 
výchovou a kroužek ši� klientů sociální rehabilitace 
podpořil Nadačí fond 
JUDr. Jiřího Charváta.

PLÁNY NA ROK 2016
ő od 1.1.2016 bude součás� střediska Sociálně 
terapeu�cká dílna (v roce 2015 Klubová dílna 
Maják). Středisko se tak stane centrem služeb 
pro osoby se zdravotním a mentálním handicapem 
a duševním onemocněním. Zájemcům o služby tak 
bude na základě jejich potřeb, dovednos� a schop-
nos� nabídnuta pro ně vhodná sociální služba.
ő projekt na zakoupení a rekonstrukci budovy 
pro středisko. Získáním dotace by se podařilo 
sestěhovat nabízené služby „pod jednu střechu”.
ő Dobrovolnické centrum se k 1.1.2016 stane 
samostatným střediskem charity.

| | PODĚKOVÁNÍ 

Zaměstnanci střediska děkují 
paní Marii Mackové 

za její práci a vedení střediska 
od 1.3.2005 do 31.8.2015. 

Sociálně terapeu�cká dílna

Klien� střediska
na muzikálu v Praze

18



DOPIS OD VIKTORA
Po přiznání invalidního důchodu, jsem seděl pořád 
doma a neměl jsem takříkajíc „do čeho píchnout“. 
Kamarádů jsem v té době moc neměl, partnerku také 
ne a začalo mi to lézt docela na mozek. Začal jsem se 
užírat a lidé si začali na mě ukazovat. Charita mi 
pomohla �m, že mi vrá�la do života řád a důstojnost. 
Našel jsem si tam přátele,kteří jsou na tom podobně 
jako já. Chodím s nimi na výlety, přiučil jsem se i nové 
věci na počítači, občas pomůžu něco přestěhovat, 
nebo vymalovat a nesedím doma mezi čtyřmi 
stěnami.
Charita pomáhá těm, kdo to potřebují. Díky ní jsem si 
našel dokonce přítelkyni.

Viktor

STŘEDISKO A+D

Tylova 494, Puškinská 206, Kutná Hora

VZKAZY OD KLIENTŮ!

Středisko A+D prošlo v roce 2015 několika změnami. 
Z finančních důvodů došlo na čas ke zkrácení úvazků, 
někdo odešel, někdo nový přišel, sociální rehabilitace 
získala „nové“ větší prostory, které jsou bohužel do 
dalších let nejisté, a největší změnou byla změna 
vedoucí střediska. Nebyla to lehká doba a do 
budoucna se teprve uvidí, co bude dál. A co nás tedy 
pohání vpřed, proč své úsilí nevzdáváme a jdeme 
i přes všechna úskalí dál? Bývá zvykem, že na tomto 
místě je příběh některého uživatele a ani letos 
nepřijdete zkrátka. Rozhodla jsem se ale s Vámi 
podělit ještě i o to, co nám tu sílu jít vpřed dává. A �m 
je zpětná vazba od našich uživatelů. Se svolením 
jednoho z nich si přečtěte několik krátkých „vzkazů“, 
které nám pomáhají překonat všechny těžkos�.
„Byl jsem spokojen s �m, jak jsme všichni 
spolupracovali při hraní hry, s přátelskou 
atmosférou, která zde byla. Jsem spokojen s �m, jak 
se nám pracovníci charity věnovali.“
„ Moc se mi líbil piknik, dokázali jsem si, že oslavu 
lze uspořádat a bavit se i bez alkoholu.“
„Dnes se mi líbilo, že jsem se mohl cí�t užitečný.“
„Prodávali jsme na slavnostech sv. Jakuba naše 
výrobky, což byla vzhledem ke spoustě návštěvníků 
velice radostná a zajímavá práce.“
„ Líbila se mi přednáška od učitelky a společenská 
hra, ve které jsme sice nevyhráli, ale za to se dobře 
pobavili.“
„Dnes bylo na AD milo, dnes se mi tu líbilo, žehlit 
jsem se učil,nešlo mi to, ale aspoň jsem to zkusil.“
„Dneska jsme cukroví pekli, až nám z toho nervy 
tekly. 
Těžko uspějeme s argumenty, že jsme dobří 
konzumen�. 
V konzumaci nezůstanu pozadu, to mi docela spraví 
náladu.“

„Dnes se mi líbily rukodělnos� a beseda. Děkuji za 
důvěru, zvláště při takových pracích, které mi moc 
nešly.“
„Moc děkuji za důvěru při balení křížal a za pomoc 
při nákupu zimní bundy, moc si toho vážím.“
„Dnes se mi líbilo na charitě, cí�l jsem se jako doma 
v našem bytě. A když mi tu bylo smutno maličko, 
spravilo to jedno ka�čko.“
„Na charitu jsem pozdě přišel,
avšak jako vždy jsem zde kamarády našel,
vyráběli jsme spolu přáníčka
a tak končí moje básnička.“
„Dnes jsme pracovali každý podle tempa svého,
a to proto, že je dnes desátého.
A tak se těším na šestnáctého dne měsíce,
na to, až se všichni sejdeme na vánoční besídce.“

Musím k tomu ještě něco říkat? ☺
Markéta Machanová

Přírodovědný 
kroužek

Dobrovolnictví
- velikonoce v nemocnici

19



DOBROVOLNICKÉ CENTRUM

Havířská 403, Kutná Hora

Možnost zapojit se do dobrovolné práce
nabízí Dobrovolnické centrum od roku 2004.

KONTAKTY
vedoucí centra: Bc. Marie Macková
tel. 731 598 876, e-mail: 
ochkhdobrcentrum@outlook.cz

KDE NÁS NAJDETE
Havířská 403, vchod z Veselského ul., vedle 
zadního vchodu do kina

NABÍZÍME
| dobrovolnictví v nemocnicích a zařízeních
sociálních služeb
| dobrovolnictví v charitě

KDY MÁME OTEVŘENO
úterý         8,30 - 10,30
čtvrtek      9,30 - 10,30

Dobrovolnické centrum
Dobrovolníkům nabízíme možnost dobrovolné práce 
v některých střediscích charity, v nemocnicích a v za-
řízeních sociálních služeb. 

ROK 2015

ZAMĚSTNANCI
Bc. Marie Macková - vedoucí centra

Externisté
Hana Rathouzová, Radka Štencelová,
Ing. Zdislava Nováková, Bc. Anna Poživilová
Markéta Machanová, DiS., Jindřich Seifert,
Pavlína Licková, Radmila Větrovcová, DiS.
Vladimír Harsa, Iva Růžičková

ČÍSLA ROKU 2015
Počet dobrovolníků celkem: 103
Program Dobrovolníci v nemocnicích 
a v zařízeních sociálních služeb: 34 dobrovolníků, 
odpracovali 716 hodin

20



DOBROVOLNICKÉ CENTRUM

Havířská 403, Kutná Hora

Program Dobrovolníci v charitě: 40 
dobrovolníků, odpracovali 721 hodin
Dobrovolníci z řad zaměstnanců 
a firemní dobrovolníci: 29 dobrovolníků, 
odpracovali 366 hodin
Dobrovolníci Tříkrálové sbírky: 144 skupin, které 
odpracovali celkem cca 720 hodin.

Dobrovolníci v nemocnicích a v zařízeních sociálních 
služeb pracovali jako dobrovolníci-společníci - snažili 
se zpříjemnit volný čas obyvatelů zařízení a pacientů, 
povídali si s nimi, četli jim. Také zajišťovali kulturní 
akce pro obyvatele domovů pro seniory a pacienty 
nemocnic.
Pracovali v těchto zařízeních: Domov Barbora, Cent-
rum U Bartoloměje  Nemocnice v Kutné Hoře, Domov 
důchodců a Nemocnice v Čáslavi, v Alzheimercentru 
na Filipově a v Domově v Červeném Hrádku.
Dobrovolníci v charitě pomáhali při těchto čin-
nostech: při třídění ošacení v charitním šatníku, při 
třídění známek, které odesíláme do misijních stanic, 
při pletení ponožek, při výrobě adventních věnců 
a dalších výrobků, při doučování, jednorázových 
akcích a volnočasových ak�vitách pro dě� a účas� na 
Tříkrálové sbírce.
Akreditované programy byly pod- 
pořeny Ministerstvem vnitra ČR.

Dobrovolnické centrum pracovalo v roce 2015 ve 
třech programech: Dobrovolníci v charitě, Dobro-
volníci v nemocnicích a v zařízeních sociálních služeb 
a v neakreditovaném programu.
Posledního jmenovaného se mohou účastnit i za-
městnanci a firemní dobrovolníci, kteří pomáhali 
např. při úklidu Tříkrálového domu střediska A+D 
s pomocí dobrovolníků firmy ČEZ, na různých akcích, 
při přípravě plesu neziskových organizací, při pro-
pagaci služeb apod.  

proběhla přednáška pro studenty střední průmyslové 
školy o dobrovolnictví.
Druhou významnou ak�vitou byla příprava na 
oddělení dobrovolnického centra od střediska A+D. 

Odměnou dobrovolníka je dobrý pocit
Alespoň tak nám to říkají na různých školeních. Zní to 
tak trochu nezajímavě, jako klišé. Jenže já zažívám 
téměř každý týden, že tomu tak je. Mívám každé úterý 
službu v kutnohorské nemocnici, doprovázím dobro-
volnice na oddělení a jsem jim k dispozici, když se 
vracejí od pacientů. Přicházejí odpoledne, po pra-
covním dni. Na tvářích vidím únavu a občas i říkají: 
"Ani se mi moc nechtělo, radši bych si někde zdřímla, 
ale slíbila jsem to a paní P. či paní R. na pokoji tom 
a tom na mne čekají." A tak obléknou dobrovolnická 
trička a vydají se na pokoje. Chodívám také k pa-
cientům, vracím se dříve, abych odemkla místnost 
a byla k dispozici. Dámy, které se před časem dostavily 
značně znavené, se vracejí s rozzářenými obličeji. 
Radost by se dala nabírat na lopatu. Ne, nepřehlížím 
to, že někdy  je vidět i starost. Oblíbené pacientce 
nebylo dobře, někdo z navštěvovaných lidí odešel na 
věčnost nebo do jiného zařízení, domů málokdy. Ale 
po krátkém sdílení staros� se radost objeví znovu.
Dobrovolnictví v nemocnici je, ačkoliv se tomu těžko 
věří, výborná terapie.

Marie Macková

PŘÍBĚH!

UDÁLOSTI ROKU 2015
Rok 2015 představoval pro Dobrovolnické centrum 
důležitý milník. V průběhu roku proběhly dvě zásadní 
událos�. Byla věnována zvýšená pozornost rozvoji 
dobrovolnictví v kutnohorské nemocnici, kde byl 
zřízen pro dobrovolníky samostatný prostor. Místnost 
byla vybavena z prostředků veřejné sbírky, za pod-
pory Ministerstva zdravotnictví ČR a z grantu Města
Kutná Hora. 
Únor - na podporu této ak�vity byla uspořádána vý-
stava „My” v Sankturinovském domě. Byla zahájena 
vernisáží spojenou s besedou s místopředsedkyní 
Senátu ČR Mgr. Miluší Horskou. V závěru výstavy 

Milí dobrovolníci, děkujeme Vám 
za Vaši veškerou pomoc v roce 2015!

Výstava My

21



CENTRUM MAJÁK

Tylova 503, Kutná Hora

Centrum Maják poskytuje služby od roku 1998.

KONTAKTY
vedoucí centra: Ing. Bc. Petr Seidl 
(od 20.6.2016)
tel. 327 311 847, 731 598 871,
e-mail: majak.charita@kh.cz

KDE NÁS NAJDETE
Tylova 503, Kutná Hora

NABÍDKA SLUŽEB

| Nízkoprahové zařízení pro dě� a mládež

- Klub Maják - pro dě� školního věku

- Klub Kotva - pro mládež

| Sociálně aktvizační služby pro rodiny s dětmi

s předškolním klubem

KDY MÁME OTEVŘENO
Nízkoprahové zařízení pro dě� a mládež
- Klub Maják
Volnočasové ak�vity 
pondělí - čtvrtek                                    13,00 - 16,00
Doučování                   
pondělí - čtvrtek                                    13,00 - 15,00
- Klub Kotva
pondělí - čtvrtek                                    13,00 - 17,00
Sociálně ak�vizační služby pro rodiny s dětmi
- předškolní klub
pondělí - čtvrtek         8,00 - 12,00

22

KOMU POMÁHÁME
R dětem předškolního a školního věku

R mladým lidem

R rodinám s dětmi

V roce 2015 byla součás� střediska i Klubová

dílna Maják, která je nyní pod střediskem A+D

jako sociálně terapeu�cká dílna.



CENTRUM MAJÁK

Tylova 503, Kutná Hora

Klub Maják
je otevřen dětem od 6 do 13 let, které jsou ohroženy 
nepříznivou sociální situací.
Dětem nabízíme bezpečný prostor pro setkávání 
s ostatními, učíme je společně pozi�vně trávit volný 
čas. Nabízíme jim odpolední volnočasové ak�vity, 
doučování, logopedii a vzdělávací ak�vity jakou jsou 
např. environmentální výchova, kroužek zdravých 
svačin, e�cká výchova, drama�cké, výtvarné, hu-
dební a sportovní ak�vity, ale i jednorázové akce – 
přednášky, vycházky, návštěva památek apod. Nabí-
zenými ak�vitami se snažíme zlepšit kvalitu jejich 
života a přispíváme také k prevenci patologického 
chování.

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Klub Kotva
je otevřen mladým lidem od 13 do 20 let, kteří jsou 
ohroženi nepříznivou sociální situací.
Mladým lidem nabízíme ak�vní a smysluplné trávení 
volného času, které je zároveň prevencí společensky 
nežádoucích jevů. V případě potřeby jim pomáháme 
řešit ob�žné životní situace, pomáháme hledat práci 
nebo vhodné možnos� vzdělávání. Součás� nabídky 
klubu jsou kromě běžných volnočasových ak�vit jako 
je stolní fotbal, ping-pong apod. také hudební a spor-
tovní ak�vity a jednorázové akce – výlety, sportovní 
odpoledne, návštěvy kulturních akcí, exkurze apod. 
Důležitá je pro mladé lidi také pomoc ve formě 
poradenství při řešení jejich problémových životních 
situací.

doprovázení na různé ins�tuce, poskytujeme jim 
potřebné informace. Součás� služeb je předškolní 
klub, který je zaměřený na předškolní výchovu 
a vzdělávání. Dětem pomáháme formou her a jedno-
duchých cvičení rozvíjet všechny schopnos� potřeb-
né pro nástup na základní školu, ale také sociální 
dovednos� potřebné pro pobyt v kolek�vu vrs-
tevníků.

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI

Součás� centra byla v roce 2015 Klubová dílna 
Maják, která byla určena pro osoby se zdravotním 
a mentálním pos�žením od 16 let a seniory.
Nyní je služba Sociálně terapeu�ckou dílnou pod 
střediskem A+D - str. 18.
Služby dílny jsme nabízeli lidem s handicapem nebo 
seniorům, kteří na trhu práce jen stěží nacházejí 
uplatnění. Do dílny docházeli lidé, kteří nechtějí být 
sami, chtějí ak�vně využít volný čas, něco nového se 
naučit a kteří chtějí být užiteční („někam patřím, něco 
umím“). Nabízeli jsme rukodělné činnos�, cvičné 
vaření, nácvik péče o vlastní osobu a o domácnost, 
součás� nabídky byly i jednorázové akce. Výrobky, 
které jsme vyrobili v rámci dílny, jsme prodávali na 
výstavách a dalších kulturních akcích.

Jsou určeny pro rodiny dě� od 3 let po nástup školní 
docházky ze sociálně znevýhodněného prostředí.
Cílem služby je pomoc rodině s výchovou a přípravou 
dítěte na školní docházku. Rodičům pomáháme 
s vyřizováním běžných záležitos�, nabízíme možnost

ROK 2015

ZAMĚSTNANCI
Bc. Michaela Deverová, DiS. - vedoucí centra
Eva Koudelková, Bc. Filip Alexander (do 31.7.),
Helena Košatová (od 18.8. na MD), 

Soutěž „Nejlepší tanečník 
a zpěvák NZDM”

Předškolní klub

23



CENTRUM MAJÁK

Tylova 503, Kutná Hora

Bc. Hana Vránová, Miloš Janoušek, 
Renata Parkánová (od 1.10.)
Petra Vraná, Jana Stýblová (do 30.6.),
Dana Vlasáková (od 1.9. do 30.11.)

ČÍSLA ROKU 2015
Počet uživatelů služeb celkem: 281
Nízkoprahové zařízení pro dě� a mládež: 233,
Klub Maják: 131, Klub Kotva: 102
Sociálně ak�vizační služby pro rodiny s dětmi
- předškolní klub: 17
Sociálně ak�vizační služby pro seniory a osoby
se zdrav. pos�žením - Klubová dílna Maják: 31

Externisté
PaedDr. Jitka Šerá

UDÁLOSTI ROKU 2015
Březen - prodej výrobků klientů dílny na velikonoční 
výstavě v Preghausu Vlašského dvora
Červen - Dětský den pro Klub Maják
Červenec - zahájili jsme projekt Žijeme sportem
Prosinec - prodej výrobků klientů dílny na vánoční 
výstavě v Preghausu

Pravidelné ak�vity
- prodej výrobků klubové dílny na různých 
kulturních akcích - např. Sousedský jarmark, 
Královské stříbření apod.
- Klub Maják, Klub Kotva, předškolní klub - sportovní 
ak�vity, vycházky, návštěvy kulturních akcí, výlety

NOVÉ PROJEKTY ROKU 2015
® Projekt Volnočasové ak�vity Centra 
Maják podpořilo Ministerstvo školství,
mládeže a tělovýchovy.

PLÁNY NA ROK 2016
ő Sociálně ak�vizační služby pro seniory a osoby se 
zdravotním pos�žením - Klubová dílna Maják bude 
přeregistrována na Sociálně terapeu�ckou dílnu 
k 1.1.2016 a stane se součás� střediska A+D. 
ő Projekt Zdravě do nového dne, jehož cílem bude 
naučit dě� základních škol, aby si dokázali samy 
připravit zdravou svačinu do školy. Projekt bude 
podpořen společnos� Foxconn CZ Kutná Hora.

PŘÍBĚH!
Krůček po krůčku

E. je 10�-letá žačka, která navštěvuje zvláštní školu. 
Přišla do Klubu Maják na doporučení pracovnice 
sociálně právní ochrany dě� kvůli špatným výsledkům 
ve škole. E. žije v pěstounské rodině v nedaleké obci. 
Rodiče jsou nevzdělaní a nejsou schopni se s ní učit 
správným způsobem, jelikož potřebuje zvláštní 
metody výuky. 

Když přišla E. do Klubu Maják poprvé, neuměla ko-
munikovat, byla nedůvěřivá, neměla základní hy-
gienické návyky, velice špatně se vyjadřovala. Na její 
tváři jsme nezahlédli úsměv. Proto začala pravidelně 
docházet do nízkoprahového zařízení pro dě� a mlá-
dež do Klubu Maják 2x týdně, kde se zúčastňovala 
doučování. Aby doučování probíhalo efek�vně, 
navš�vili jsme třídní učitelku, která nám vysvětlila, jak 
s E. pracovat, jaké metody používat a hlavně jak s ní 
komunikovat. Po několikatýdenní práci jsme usoudili, 
že by bylo dobré, aby začala navštěvovat i logopedii, 
která jí měla pomoci s rozvázáním řeči. Po doučování 
a logopedii zůstávala E. v klubu, aby si našla kama-
rády, hrála si atd. 

Po půlroční práci se dostavily první výsledky. E. se 
zlepšila ve škole - podle toho, co víme od třídní 
učitelky - což vnímáme jako jeden z největších úspě-
chů. Pozi�vní ohlasy ze školy, že E. má napsané 
domácí úkoly, počítá, rozezná písmena a podobně, 
nás mo�vovaly k další práci. Nyní je z ní radostné 
děvče, které komunikuje s ostatními, dokáže si sama 
hrát, zklidnila se, našla si v klubu i kamarády při-
bližného věku. Péče pracovníků klubu má na E. 
pozi�vní dopad. Více nám důvěřuje, komunikuje 
s námi a je ráda za naši pozornost. Navázaná spolu-
práce pokračuje i nadále. E. stále dochází do Klubu 
Maják a spolu s ní začal docházet i mladší bratr.

Michaela Deverová

Klub Maják na návštěvě
Dačického domu

24



CENTRUM DOMEK

Jana Karafiáta 199, Čáslav

Centrum Domek poskytuje služby od roku 1999.

KONTAKTY
vedoucí centra: Radmila Větrovcová, DiS.
tel. 327 311 324, e-mail: domek.charita@kh.cz
Sociálně ak�vizační služby pro rodiny s dětmi 
- sociální pracovnice: tel. 731 604 775

KDE NÁS NAJDETE
Jana Karafiáta 199, Čáslav - budova fary 
Církve československé husitské

KOMU POMÁHÁME
R dětem předškolního věku 

R dětem školního věku

R rodinám s dětmi v nepříznivé sociální situaci

NABÍDKA SLUŽEB
| nízkoprahové zařízení pro dě� a mládež
| sociálně ak�vizační služby pro rodiny s dětmi 
- předškolní klub, ak�vizace

KDY MÁME OTEVŘENO:

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

pondělí - čtvrtek                                 12,00 - 16,00

Konzultační hodiny se sociální pracovnicí

úterý a čtvrtek                                    13,00 - 15,00

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY 

S DĚTMI

Předškolní klub

pondělí - čtvrtek      8,00 - 12,00

Ak�vizace rodin

- v centru

pondělí                      8,30 - 12,00      13,00 - 16,00

úterý, středa             8,30 - 12,00      13,00 - 15,00

čtvrtek                       8,30 - 12,00

- v terénu

pondělí, středa         8,30 - 12,00     13,00 - 15,00

úterý, čtvrtek            8,30 - 12,00

25



CENTRUM DOMEK

Jana Karafiáta 199, Čáslav

Sociálně ak�vizační služby pro rodiny s dětmi
Rodinám s dětmi  do 18 let v nepříznivých situacích 
nabízíme poradenství, doprovázení a odbornou 
pomoc v ob�žných situacích tak, aby je v budoucnu 
dokázaly překonat samy, popř. s minimální podporou. 
Službu poskytujeme v ak�vizační místnos� centra 
i v terénu. Rodičům pomáháme při vyřizování 
běžných záležitos�, nacvičujeme s nimi rodičovské 
chování, poskytujeme jim potřebné informace, učíme 
je hospodařit, vést domácnost, v případě potřeby je 
doprovázíme na úřady nebo zprostředkujeme 
kontakt na potřebné ins�tuce. 
Součás� služby je předškolní klub pro dě� od 3 let po 
nástup školní docházky v nepříznivé sociální situaci, 
ve kterém s dětmi nacvičujeme a upevňujeme 
dovednos� a schopnos� potřebné pro nástup na 
základní školu. 

Nízkoprahové zařízení pro dě� a mládež
- pro dě� a mládež od 7 do 15 let v nepříznivé sociální 
situaci.
Dětem a mladým lidem nabízíme bezpečné prostředí, 
pomoc i podporu při řešení různých životních situací. 
Pomáháme jim vytvářet vztah k pozi�vním hodno-
tám, mo�vujeme je k ak�vnímu trávení volného času, 
pomáháme jim začlenit se do skupiny vrstevníků i do 
společnos�. Pomocí her rozvíjíme jejich schopnos� 
a znalos�. Součás� nabídky zařízení jsou příměstské 
tábory a jednorázové akce. Dě� mají také možnost 
využít pomoci s přípravou do školy v rámci doučování.

ROK 2015

ZAMĚSTNANCI
Radmila Větrovcová, DiS. - vedoucí centra
Veronika Suchomelová, Bc. Mar�na Šímová,
Bc. Alena Hlaváčková

Externisté
Mgr. Kateřina Voháňková, Veronika Kučeráková

ČÍSLA ROKU 2015
Počet uživatelů služeb celkem: 97
Nízkoprahové zařízení pro dě� a mládež: 61
Sociálně ak�vizační služby pro rodiny 
s dětmi: 36

UDÁLOSTI ROKU 2015
Leden - organizačně jsme se podíleli na Tříkrálové 
sbírce v Čáslavi a poskytli jsme zázemí koledníkům
Únor - karneval
Duben - Čarodějnický den
Červen - Dětský den na Žižkově náměs� ve 
spolupráci s RC Kopre�na
Prosinec - Mikulášská besídka, Vánoční besídka, 
divadelní představení pro dě� z předškolního klubu

Pravidelné ak�vity:
výlety, vzdělávací ak�vita Mladý zdravotník

Vaření v rámci 
volnočasovek

Předškolní klub

26



CENTRUM DOMEK

Jana Karafiáta 199, Čáslav

Na podzim k nám do předškolního klubu přivedl 

ta�nek svou pě�letou dcerku. Měli jsme zrovna volné 

místo, tak malá mohla hned nastoupit. 
Po pár dnech nám bylo divné, proč holčička chodí ve 

stále stejném oblečení, a tak jsme se zeptali ta�nka. 

Ten se nám svěřil, že dceru mu předala manželka, se 

kterou již nežije, s �m, že se o ni nemůže dále starat, 

a nic jiného než to, co měla dcerka na sobě, na ni 

nedostal. Neměl pro ni ani základní hygienické 

potřeby. Jeho jediným příjmem byl nízký invalidní 

důchod. Okamžitě jsme z věcí, které nám do centra 

nosí lidé, dali malé holčičce oblečení, boty, kabátky 

a také nějaké hračky. Nakoupili hygienické potřeby, 

které takové malé princezny potřebují. Před Vánoci 

jsme jim darovali potraviny, které jsme získali 

z potravinové sbírky. Ta�nek nás také poprosil 

o návštěvu ve svém bytě, abychom se podívali, jestli 

zařízení vyhovuje pro to, aby u něj dcera mohla 

bydlet. Očekával to�ž návštěvu sociální pracovnice 

z oddělení sociálně právní ochrany dě� a bál se, že se 

pracovnici bydlení nebude líbit a malou mu nedovolí 

mít u sebe. Hned druhý den jsme se do jejich domova 

vypravili. Je pravda, že vybavení bytu nebylo zrovna 

nejrůžovější, ale bylo uklizeno a čisto. Na naše rady 

ta�nek vyházel vše nepotřebné a nábytek trochu 

přestěhoval, aby i v tak  malém bytečku měli oni dva 

své soukromé koutky. Jelikož jsme viděli, že nemají 

dostatek nádobí, tak i to jsme mu z našich zásob 

věnovali. Návštěva sociální pracovnice z OSPODu 

proběhla bez problémů.
Ta�nek s dcerkou k nám stále chodí - do předškol-

ního klubu i pro radu - a v současné době se těší do 

nového a lepšího bytu.
Radmila Větrovcová

NOVÉ PROJEKTY 2015
V roce 2015 jsme začali se vzdělávací ak�vitou 

Mladý zdravotník ve spolupráci s Českým červeným 

křížem. Ten daroval dětem také vánoční balíčky.

PŘÍBĚH!

Vzdělávací ak�vita
„Mladý zdravotník”

Tříkrálová 
sbírka v Čáslavi

27



RODINNÉ CENTRUM KOPRETINA

Kostelní nám. 186, Čáslav

Rodinné centrum Kopre�na poskytuje služby
od roku 2006.

KONTAKTY
vedoucí centra: Terezie Tichá, DiS.
tel. 327 323 327, 733 741 171
e-mail: kopre�na.charita@kh.cz

KOMU POMÁHÁME
R rodičům s dětmi na rodičovské dovolené

R rodičům s dětmi předškolního 
a školního věku

R rodinám s dětmi do 15 let se sociálním 
znevýhodněním

KDE NÁS NAJDETE
Kostelní nám. 186, Čáslav
- budova římskokatolické fary, napro� kostelu
sv. Petra a Pavla

NABÍDKA SLUŽEB

| programy centra pro rodiny s dětmi

| vzdělávací a osvětová činnost

| sociálně ak�vizační služby pro rodiny 
s dětmi

| služby pro pěstounské rodiny

| dobrovolnictví 

KDY MÁME OTEVŘENO

Pondělí - pátek         8,30 - 12,00 - ambulantní

                                                             služby

Pondělí - čtvrtek     13,00 - 17,00 - terénní 

                                                             služby

Měsíční program ak�vit naleznete na nástěnce
rodinného centra nebo na webových 
stránkách www.kh.charita.cz - v boxíku 

28



RODINNÉ CENTRUM KOPRETINA

Kostelní nám. 186, Čáslav

Rodinné centrum Kopre�na
V rodinném centru se schází rodiče s dětmi různého 
věku a z různých sociálních vrstev. Nabízíme prostor 
pro setkávání rodin a řadu ak�vit: hernu pro dě�, 
krátkodobou péči o dě�, doprovázení na kroužky, 
z družiny, základní poradenství, psychologické kon-
zultace, přednášky, besedy, pravidelné i jednorázové 
akce, příměstské tábory. Pomáháme matkám samo-
živitelkám, rodičům s problémovými dětmi, rodinám 
ohroženým rozvodem, v problémových situacích. 
Podporujeme rodiny, napomáháme jejich začlenění 
do společnos� a zároveň sloužíme jako centrum 
osvěty.

Sociálně ak�vizační služby pro rodiny s dětmi
Služby nabízíme rodinám, u jejichž dě� je ohrožen 
vývoj v důsledku dlouhodobé krizové sociální situace 
jako je rozvod, rozchod, u dě� např. záškoláctví, 
šikana, ale i rodiny, které nemohou nebo nejsou 
schopné samy řešit záležitos� spojené s výchovou 
dítěte nebo běžným chodem domácnos�. Rodiny 
podporujeme, ak�vizujeme, mo�vujeme ke změně. 
Nabízíme doprovázení dě� do školy, na kroužky, 
z družiny, rodiče doprovázíme při jednání na úřadech, 
ve školských zařízeních a dalších ins�tucích, nabízíme 
konzultace s psychologem a dalšími odborníky, 
v některých rodinách probíhá nácvik rodičovského 
chování a dalších prak�ckých návyků nezbytných ke 
správnému fungování rodiny. Nabízíme také bez-
pečný prostor pro asistovaný styk rodičů s dětmi.
Při výkonu této služby spolupracujeme s odborem 
sociálně právní ochrany dě� města Čáslav.
V rámci služby probíhá také vzdělávání pro pěstouny, 
v roce 2015 jsme zajišťovali odborné vzdělávání pro 
jednu pěstounskou rodinu.

ROK 2015

ZAMĚSTNANCI
Bc. Anna Poživilová – vedoucí centra (do 30.11.)
Terezie Tichá, DiS. – vedoucí centra (od 1.12.)
Kamila Černá, Dana Hamsová

ČÍSLA ROKU 2015
Počet uživatelů služeb celkem: 89
Rodinné centrum: 75 uživatelů
Sociálně ak�vizační služby pro rodiny s dětmi: 
14 uživatelů
Počet dobrovolníků: 11

Externisté
Mgr. Bc. Zuzana Sůvová, Vojtěch Poživil,
Kamila Věchtová, Jana Vrkoslavová

UDÁLOSTI ROKU 2015
Únor – uskutečnil se již tradiční maškarní karneval
Květen - s drama�ckým kroužkem Křemílkové jsme 
navš�vili Klub důchodců
Červen – oslavili jsme Den dě� na Žižkově náměs�, 
Vítání prázdnin – posezení s rodinami u ohně na 
zahradě centra, účastnili jsme se Čáslavských 
slavnos�, kde jsme měli dětský koutek na téma 
Karneval

Dobrovolnické centrum
Dobrovolnické centrum nabízí možnost zapojit se do 
dobrovolné práce v nemocnici a domově důchodců 
v Čáslavi – dobrovolníci se mohou zpravidla zapojit 
jako dobrovolníci–společníci pacientů a obyvatelů 
domova. Povídají si s nimi, chodí na vycházky, zajišťují 
pro ně menší kulturní akce.

Společné vyrábění Čáslavské slavnos�

29



RODINNÉ CENTRUM KOPRETINA

Kostelní nám. 186, Čáslav

Pravidelné ak�vity:
hlídací koutek, divadelní představení pro dě�, 
přednášky a besedy s odborníky (např. lékařem, 
psychologem, speciálním pedagogem, 
gynekoložkou, finančním poradcem), bazárky 
dětského oblečení, výlety

NOVÉ PROJEKTY ROKU 2015
® Ministerstvo práce a sociálních věcí - odbor pro 
rodinu - podpořil naše projekty Rodinné centrum 
Kopre�na a Potřebuji oba rodiče. Projekt pro 
neúplné nebo rozpadající se rodiny 
„Potřebuji oba rodiče” usiluje o to, aby 
byl pro dě� rozvod či rozchod rodičů co 
nejméně zatěžující a stresující.
® V tomto roce se nám podařilo zrekonstruovat 
díky podpoře Nadace OF místnost pro sociálně 
ak�vizační služby, kde probíhá mj. i set-
kávání dě� s rodiči v rozvodu či v případě 
tzv. předběžného opatření.

PLÁNY NA ROK 2016
ő plánujeme vytvoření dětské skupiny podle 
požadavků a legisla�vy MPSV

Štěs� v neštěs�

Zdenička je pě�letá holčička, která do našeho 
rodinného centra začala chodit ve svých třech letech. 
Již od narození neměla Zdenička lehký start do života. 
Její fyziologič� rodiče se o ni nemohli starat, protože 
měli sami se sebou velké problémy. Zdenička ale měla 
„štěs� v neštěs�“. Babička Zdeničky se stala její 
pěstounkou, a tak mohla zůstat mezi svými blízkými. 

Nejprve byla často zamlklá a smutná. Pravidelné 
návštěvy Kopre�ny jí umožnily kontakt s dalšími 
dětmi. Našla si zde několik nových kamarádů a poz-
nala milé maminky, které jí při každé příležitos� vzaly 
mezi své dě�. Zdenička navštěvuje výtvarné kurzy, 
divadelní představení a všechny další ak�vity našeho 
střediska. 

V současnos� se připravuje na vstup do mateřské 
školy. Stane se předškolačkou a po roce vstoupí do 
první třídy. Je velmi šikovná a bystrá a my všichni 
pevně věříme, že další její kroky životem budou 
šťastné.

Kamila Černá

PŘÍBĚH!

V rámci centra probíhá několik kurzů a kroužků:
pro dě� - drama�cký kroužek Křemílkové, kroužek 
Tvořivé ručky
pro rodiče - kurz ši�, výuka anglič�ny

Červenec, srpen – uskutečnily se dva Týdny 
prázdninových ak�vit, jejichž náplní byly převážně 
výlety, společné tvoření a další ak�vity
Listopad – Svatomar�nský lampionový průvod ve 
spolupráci se studenty SOŠPg
Prosinec – uskutečnilo se setkání s Mikulášem

Příměstský tábor Dě� v herně

30



SPRÁVNÍ STŘEDISKO

Havířská 403, Kutná Hora

KONTAKTY, ZAMĚSTNANCI
RNDr. Robert Otruba, ředitel, statutární zástupce,
tel. 327 315 719, e-mail: reditel.charita@kh.cz
Mgr. Ing. Tereza Šedivcová – zástupkyně ředitele, 
statutární zástupce, ekonom,
tel. 731 403 770, e-mail: ekonom.charita@kh.cz
Mgr. Monika Moudrá, DiS. – personalistka,
tel. 731 405 538, e-mail: personal.charita@kh.cz
Anna Hylská, Bc. Ludmila Janoušková, 
Hana Kudrnová, – účetní,
tel. 327 315 718, e-mail: ucetni.charita@kh.cz
Pavlína Licková – podatelna, administra�va
tel. 327 313 110, e-mail: charita@kh.cz
webové stránky organizace: www.kh.charita.cz

POSKYTOVANÉ SLUŽBY
| vedení organizace, koordinace poskytovaných 
služeb a projektů, registrace sociálních služeb, 
personální agenda, účetnictví organizace, služeb 
a projektů, tvorba vnitřních předpisů, 
koordinace propagace, vnější vztahy a další 
činnos� spojené s chodem organizace

KDE NÁS NAJDETE
Havířská 403, Kutná Hora (vchod z Veselského ul., 
vedle zadního vchodu do kina

ROK 2015

Externisté
RNDr. Václava Otrubová, Věra Krausová, 
Tomáš Sedláček, Bc. Romana Majorová, 
Tomáš Stryhal 

KDY MÁME OTEVŘENO
pondělí - pátek            8,30 - 11,30   12,30 - 15,00

ČÍSLA ROKU 2015
Celkové náklady organizace: 20 487 579,11 Kč
Náklady na provoz správy: 2 554 791,37 Kč
Procento nákladů správy: 12,47 %

UDÁLOSTI ROKU 2015

V tomto roce jsme se zapojili do projektu obnovy 

Sklenářova dolíku v Kutné Hoře spolu s dalšími 

neziskovými organizacemi - Junákem, Rytmem 

Benešov, Denemarkem, KHnet.info a Sokolem. 

Toto místo se má stát místem relaxace, vycházek 

a společného setkávání.

Leden - proběhla Tříkrálová sbírka, do které se 

zapojilo 141 skupinek v Kutné Hoře, Čáslavi, 

Poděbradech a okolních obcích. Uskutečnil se 

1. ples neziskových organizací v Kutné Hoře. 

Výtěžek plesu byl věnován na obnovu 

Sklenářova dolíku.

PLÁNY NA ROK 2016

ő Klubová dílna Maják bude přeregistrována na 

Sociálně terapeu�ckou dílnu a od 1.1.2016 bude 

spadat pod středisko A+D, které se tak stane 

centrem služeb pro osoby se zdravotním pos�žením

ő Projekt na zakoupení a rekonstrukci budovy pro 

středisko A+D, podání žádos� o inves�ční dotaci 

z Integrovaného regionálního operačního programu

ő Projekt na zakoupení a rekonstrukci budovy pro 

služby pro lidi bez domova střediska Duhové 

Atrium, podání žádos� o inves�ční dotaci  

z Integrovaného regionálního operačního programu

ő Příprava registrace nové služby pro lidi bez 

domova - azylového domu pro muže
Brigáda ve Sklenářově dolíku

31



TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2015 TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2016

Sbírka proběhla ve dnech od 3. do 11. ledna 2015. 
Celkový výtěžek, který činil 502 672,- Kč, pomohlo 
vykoledovat 141 ak�vních skupinek koledníků na 
celém kutnohorsko – poděbradském vikariátu. Do 
regionu se podle pravidel navrá�lo 65 % výtěžku.

V obcích Černíny, Hetlín, Zdeslavice, Petrovice I 
a Přibyslavice se v tomto roce sbírka konala poprvé. 
Děkujeme vám.

VYUŽITÍ TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY 2015
Výtěžek z Tříkrálové sbírky 2015 - 65 %:  332 563 Kč 
Ze sbírky 2014 převedeno:            83 113 Kč  
Celkem vyúčtováno:           415 646 Kč
Středisko Na Sioně          284 986 Kč       
- stavební úpravy k vytvoření zázemí ambulantní 
služby pro klienty Střediska Na Sioně. Toto středisko 
podporuje rodiny s hendikepovaným dítětem.
Dobrovolnické centrum Čáslav   643 Kč      
- dobrovolná činnost na oddělení LDN a dětském 
oddělení, dále v domově důchodců v Čáslavi 
směřující k tomu, aby pacien� a obyvatelé těchto 
zařízení měli kromě základní péče uspokojeny 
i potřeby sociální, psychické a duchovní. 
Klub Dobrý den                                                  8 416 Kč          
- podpora ak�vního života osob ZTP a jejich zapojení 
do společnos�. Nákup surovin na kurzy vaření, 
doprava klientů na akce.  
Centrum Maják                                                  5 527 Kč         
- smysluplná náplň volného času dě� ze sociálně 
ohrožených rodin. Sportovní ak�vity, nákup 
sportovních potřeb, pronájem tělocvičny. 
Adopce na dálku                                              16 630 Kč         
- pomoc do Indie. Rozvoj projektů související 
s projektem Adopce na dálku.
Mimořádná pomoc klientům v nouzi            4 794 Kč      
- potravinová, materiální pomoc ohroženým 
rodinám i jednotlivcům formou darů
Celkem vyčerpáno                                        320 997 Kč         
Nevyčerpaný zůstatek:                                  94 679 Kč
– převod do roku 2016       

Sbírka proběhla na většině území kutnohorsko-
poděbradského vikariátu 9. ledna 2016. Mnoho 
ak�vních koledníků koledovalo celkem do 147 
pokladniček. Celkem bylo vykoledováno 563 460 Kč.
Jako obvykle se do regionu dle pravidel sbírky vrá�lo 
65 % výtěžku sbírky, 35 % bude využito pro jiné 
charitní projekty (projekty Charity ČR (5 %), Diecézní 
charity Hradec Králové (15 %), na humanitární pomoc 
v ČR i zahraničí (10 %) a na režii sbírky (5%). 

Největší část výtěžku bude využita na dokončení 
rekonstrukce Střediska Na Sioně, které pomáhá 
rodinám dě� se specifickými potřebami. Část výtěžku 
bude dále věnována Sociálně terapeu�cké dílně pro 
lidi s handicapem, dobrovolnickým centrům v Kutné 
Hoře a Čáslavi, Centru Domek na ak�vity pro dě�, na 
přímou pomoc klientům v �živých životních situacích, 
na řešení mimořádných situací a na humanitární 
projekty v zahraničí.

V roce 2016 se sbírka konala poprvé v obci Hlízov. 
Děkujeme vám.

PLÁNOVANÉ VYUŽITÍ TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY 2016

Děkujeme organizátorům, asistentům 
ve městech a obcích, vedoucím skupin, 
koledníkům, pracovníkům městských 

a obecních úřadů, kněžím, pracovnicím 
České spořitelny, dalším pomocníkům 

a všem dárcům za pomoc při Tříkrálové sbírce. 
Díky Vám jsme mohli pomoci mnoha dětem, 

rodinám s dětmi, lidem s handicapem, 
lidem v nouzi a seniorům. Děkujeme Vám!

Těšíme se na spolupráci při realizaci sbírky 
v následujících letech J.

Tříkrálová sbírka v Radvančicích

32



33



34



VÝROK AUDITORŮ

35



VÝROK AUDITORŮ

36



Středisko Duhové Atrium
Pečovatelská služba, sociální automobil, 
pedikúra, masáže, manikúra, aktivizační 
programy pro seniory, půjčovna 
kompenzačních pomůcek, charitní šatník, 
nízkoprahové denní centrum, terénní 
programy, noclehárna a sociální rehabilitace 
pro lidi bez domova 
Trebišovská 611, Kutná Hora
služby pro seniory: tel. 327 524 028, 731 598 874, 
soc. automobil: tel. 731 598 879, 
pedikúra, manikúra, masáže: tel. 731 598 864, 
e-mail: pecovatelky.charita@kh.cz,
služby pro lidi bez domova: tel. 731 598 870,
e-mail: bezdomovci.kh@seznam.cz 

Centrum Maják
Klub Maják pro děti, Klub Kotva 
pro mládež, sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi - předškolní klub 
Tylova 503, Kutná Hora, tel. 327 311 847,
e-mail: majak.charita@kh.cz

Centrum Domek
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
- volnočasové aktivity, doučování;
Sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi - sociální a výchovné poradenství, 
předškolní klub
J. Karafiáta 199, Čáslav, tel. 327 311 324, 
731 598 983, e-mail: domek.charita@kh.cz

Středisko A+D
Sociální rehabilitace, Klub Dobrý den
Tylova 494, Kutná Hora, tel. 327 512 257,
731 598 861, e-mail: ad.charita@kh.cz
Sociálně terapeutická dílna, 
charitní obchůdek
Puškinská 206, Kutná Hora,
tel. 731 598 872, e-mail: majakkh@seznam.cz

Středisko Na Sioně 
(dříve Středisko rané péče)
Raná péče pro rodiny s dětmi se specifickými
potřebami (s dětmi nedonošenými, 
s mentálním, tělesným a kombinovaným 
postižením a dětmi s poruchami 
autistického spektra) do 7 let věku,
sociálně aktivizační služby pro rodiny dětí 
s poruchami autistického spektra ve věku 7 - 18 let
Palackého nám. 320, Kutná Hora 
(vchod z ul. Na Sioně)
tel. 327 311 493, 731 598 866
e-mail: ranapece.charita@kh.cz

Středisko Racek
Odborné sociální poradenství, terénní 
programy, sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi
Trebišovská 611 - Centrum sociálních služeb
tel. 327 314 486, 733 755 970
a Havířská 403, Kutná Hora (vchod 
z Veselského ul.) tel. 327 315 717,
e-mail: poradna.charita@kh.cz

Správní středisko
Vedení organizace, koordinace poskyto-
vaných služeb, účetnictví a ekonomika 
organizace a projektů, registrace sociálních 
služeb, personální agenda, vnější vztahy, 
koordinace propagace, fundraising
Havířská 403, Kutná Hora (vchod z Veselského ul.)
tel. 327 313 110, 327 315 719, 327 315 718
e-mail: charita@kh.cz, reditel.charita@kh.cz, 
personal.charita@kh.cz, ucetni.charita@kh.cz,
ekonom.charita@kh.cz

Oblastní charita Kutná Hora
Havířská 403, Kutná Hora
tel. 327 313 110, 
e-mail: charita@kh.cz
www.kh.charita.cz
IČO: 49543547
číslo účtu: 441888359/0800,
VS pro dary: 900

Dobrovolnické centrum
Dobrovolnické centrum vysílá 
dobrovolníky do nemocnic, ústavů 
sociální péče a do středisek charity
Havířská 403, Kutná Hora (vchod
z Veselského ul.), tel. 731 598 876
e-mail: ochkhdobrcentrum@outlook.cz

Rodinné centrum Kopretina
Programy pro rodiny s dětmi, vzdělávací 
a osvětová činnost, sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi
Kostelní nám. 186, Čáslav, tel. 327 323 327, 
733 741 171, e-mail: kopretina.charita@kh.cz

KONTAKTY

37



PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM

EU – Evropský sociální fond - OPLZZ 
– Individuální projekt Středočeského kraje
EU – Evropský sociální fond - OPLZZ 
– Individuální projekt Města Kutná Hora
Fond NNO v rámci finančního mechanismu EHP 
– grant z Islandu, Lichtenštejnska a Norska
prostřednictvím NROS a Nadace Partnerství
Středočeský kraj
- dotace na sociální služby
- dotace z Humanitárního fondu
Ministerstvo práce a sociálních věcí 
- odbor sociální a rodinné poli�ky
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR
Ministerstvo zdravotnictví ČR 
Ministerstvo vnitra ČR
Úřad vlády ČR 
– Rada vlády pro záležitos� romské menšiny
Úřad práce Kutná Hora

Město Kutná Hora
Město Čáslav
Města: Kolín, Neratovice, Nymburk, Poděbrady,
Brandýs nad Labem - Stará Boleslav, Čelákovice,
Lysá nad Labem, Mělník, Milovice,
Benátky nad Jizerou, Kralupy nad Vltavou
Městys Bílé Podolí
Obce: Hovorčovice, Vlačice, Tursko, Březí,
Starý Kolín

Nadace Jistota Komerční banky
Nadace Divoké husy
Nadační fond JUDr. Jiřího Charváta, Zbraslavice
Sbírkový projekt Pomozte dětem Nadace rozvoje
občanské společnos� a České televize
Nadace Občanského fóra
Česká asociace streetwork, o.p.s.

V ROCE 2015 NÁS PODPOŘILI:

Římskokatolická farnost Kutná Hora
Římskokatolická farnost Kutná Hora - Sedlec
Církev Českobratrská evangelická

Philip Morris ČR, a.s., Foxconn CZ, s.r.o., 
Rabbit a.s., Čáslav, Lékárna U divadla, Čáslav
Lékárna Dr. Max, Kutná Hora, Jiří Skýva, Praha 5,
Alena Krou�lová - Realitní a dopravní společnost, 
Kutná Hora, Unikom a.s., Kutná Hora 
Dagmar Talandová, Kutná Hora, 
MM Neuro, s.r.o. Kutná Hora, 
Hor�scentrum, s.r.o. Čáslav, 
Tran-Dung-Nguyen, Praha 4 

zaměstnanci společnos� Philip Morris ČR, a.s.
dárci Tříkrálové sbírky
dárci veřejné sbírky pro středisko A+D
dárci dárcovského portálu ČSOB Modrý život

Lukáš Engelhaler, Ing. Markéta Flekalová,
Ing. Karel Macek, Hana Kudrnová, Dr. Ivan Seidl,
Jiří Kuboš, Mgr. Renata Lukášová, MVDr. Josef Vencl,
Doc. RNDr. Veronika Opletalová, Ph.D.
RNDr. Robert Otruba, RNDr. Václava Otrubová, 
RNDr. Ivo Šanc, CSc.

Město Kutná Hora podpořilo tyto projekty:
Středisko Na Sioně - Chceme být spolu, i když jsme 
jiní - z příspěvku podpořen letní příměstský tábor a 
víkendové ak�vity pro dě� s poruchami au�s�ckého 
spektra
Centrum Maják - Žijeme sportem - podpořeny 
sportovní ak�vity pro dě� a mládež ze sociálně 
znevýhodněného prostředí
Dobrovolnické centrum - Dobrovolníci-společníci 
a jejich mo�vace - podpořena práce dobrovolníků-
společníků v nemocnicích a zařízeních sociální péče 
a jejich vzdělávání
Středisko Racek - Mámo, táto, učme se - podpora 
doučování dě� v období letních prázdnin jako 
doplňková ak�vita sociální ak�vizace rodin
Středisko A+D - Mýdlový princ a Kulhavý klaun - 
podpora drama�ckého kroužku seniorů a osob 
s handicapem a návštěva představení Mýdlový princ 
pro klienty střediska A+D

Tříkrálová sbírka 2016 v Kutné Hoře

PODĚKOVÁNÍ MÉDIÍM

DĚKUJEME VÁM ZA INFORMOVÁNÍ VEŘEJNOSTI 
O NAŠICH SLUŽBÁCH:
Kutnohorský deník, Obzory Kutnohorska, 
Kutnohorské listy, Čáslavské noviny, Svoboda.info, 
Dobrý.info, Charitní listy.

DĚKUJEME VÁM VŠEM ZA VAŠI PODPORU.

38



Město Čáslav

Úřad práce 
Kutná Hora

Úřad vlády ČR




